MOÇÃO DE APLAUSOS

Gabinete do Vereador: Renê Almeida

EXM. Sr. Jonas Bernardo De Amorim
Presidente desta Câmara Municipal de Maracás

A Câmara Municipal de Maracás, Estado da Bahia, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS à Sra.
Érica Pinto do Nascimento, funcionária do Hospital Geral de Itaparica (HGI), pelos
relevantes serviços prestados à população de Maracás.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e homenagear a Sra. Érica
Pinto do Nascimento, funcionária do Hospital Geral de Itaparica (HGI), pela sua dedicação,
profissionalismo e excelência no atendimento aos munícipes de Maracás.

O Hospital Geral de Itaparica, gerido pela Fundação José Silveira, tem se destacado como
um importante centro de referência em saúde para todas as regiões do Estado, e a atuação
da Sra. Érica Pinto do Nascimento tem sido fundamental para o sucesso desse trabalho.

A Sra. Érica Pinto do Nascimento tem contribuído significativamente para a melhoria da
qualidade de vida de muitos pacientes de Maracás, através da realização de diversos
procedimentos cirúrgicos, dentre os quais se destacam: partos cesáreos, laqueaduras,
miomectomias, histerectomias e outros procedimentos ginecológicos e obstétricos.

Seu comprometimento, sua habilidade técnica e seu atendimento humanizado têm sido
amplamente reconhecidos e elogiados pelos pacientes e seus familiares, tornando-a
merecedora do nosso reconhecimento e gratidão.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu profundo apreço e reconhecimento
à Sra. Érica Pinto do Nascimento, e requer que seja dada ciência desta Moção à
homenageada, à direção do Hospital Geral de Itaparica e à Fundação José Silveira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, 11/05/2025.

RENÊ PIRES DE ALMEIDA
VEREADOR - MDB

		2025-05-11T14:13:03-0300